
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

____________________________________________________________________________________  

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 1 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 57, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa  

(PSSPS-2022.1/UFGD) 
 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho 

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.013252/2022-78 e o 

Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 

UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), RESOLVE:  

 

1. DIVULGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2022.1/UFGD – 2ª Etapa, que tiveram 

suas inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos Anexos I e II, respectivamente. 

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA, das 8 

horas às 17 horas do dia 13 de junho de 2022, em formulário próprio disponível na Área do Candidato, 

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:  

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;  

b) clicar em PSSPS-2022.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e 

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos (caso 

julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela. 

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou 

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

 

 

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção

https://selecao.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_______________________________________________________________________________ 

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 2 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 57, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-

2022.1/UFGD) 

 

ANEXO I 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS  

 
LIBRAS/LINGUÍSTICA - EaD 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000010 GLAYSSON RHENER ROCHA DEFERIDA 

2022161000005 MARCELLO DIAS PEREIRA DEFERIDA 

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA - FACALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000044 CRISTINA MASCARENHAS DA SILVA DEFERIDA 

2022161000034 LUZIA BERNARDES DA SILVA DEFERIDA 

2022161000042 MARGARETE MARIA SOARES BIN DEFERIDA 

FÍSICA /ENSINO DE FÍSICA - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000003 SAULO FRANCISCO STELLA DEFERIDA 

ENSINO DE QUÍMICA - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000012 JOICE MENEZES LUPINETTI DEFERIDA 

MATEMÁTICA - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000025 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA DEFERIDA 

2022161000038 TONE RAMOS REIS SANTANA DEFERIDA 

DIREITO CIVIL- FADIR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000051 ALESSANDRA FREI SILVA DEFERIDA 

2022161000004 ALEXANDRE ORION REGINATO DEFERIDA 

2022161000018 BRUNO ALEXANDRE RUMIATTO DEFERIDA 

2022161000039 FABIANO DINIZ DE QUEIRÓZ PILATE DEFERIDA 

2022161000029 GABRIEL VIEIRA TERENZI DEFERIDA 

2022161000013 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA DEFERIDA 

2022161000007 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR DEFERIDA 

2022161000048 PAULO DIAS GUIMARÃES DEFERIDA 

2022161000002 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ DEFERIDA 

BIOTECNOLOGIA - FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000024 ALEX SANTOS OLIVEIRA DEFERIDA 

2022161000033 FERNANDA DE OLIVEIRA GALVÃO SANTOS DEFERIDA 

2022161000020 HELDER FREITAS DOS SANTOS DEFERIDA 

2022161000037 PEDRO GARCIA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 

PEDAGOGIA/FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000016 JOSIANE CAROLINE DE SOUZA SALOMÃO CORRÊA DEFERIDA 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000011 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA DEFERIDA 

2022161000009 LEANDRO DE SOUZA SILVA DEFERIDA 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_______________________________________________________________________________ 

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 3 de 5 

2022161000014 SUELEN MAIARA MEDEIROS DA SILVA DEFERIDA 

ENGENHARIA MECÂNICA - FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000036 ANNA TOKAR DEFERIDA 

2022161000043 ERIVALDO PEREIRA NUNES DEFERIDA 

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - FAIND 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000023 ÁTILA MARIA DO NASCIMENTO CORRÊA DEFERIDA 

HISTÓRIA DO BRASIL/HISTÓRIA REGIONAL- FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2022161000022 JOICE SOUZA GARCIA DEFERIDA 

2022161000040 LUCAS MACENO SALES DEFERIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_______________________________________________________________________________ 

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 4 de 5 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 57, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa  

(PSSPS-2022.1/UFGD) 

 
ANEXO II 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  
 

ATEMÁTICA - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000027 JOAO HENRIQUE BUENO DE GODOY FILHO INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000053 LAYS SALOMÃO FREITAS INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000017 VANESSA DA SILVA ALBANO INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/REDE DE COMPUTADORES - FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000008 JEAN KENSON JOLNE INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

DIREITO CIVIL - FADIR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000028 ADY FARIA DA SILVA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000015 ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS INDEFERIDA 
Graduação em área distinta da exigida e não possui a 
titulação exigida no Anexo I do Edital de Divulgação 
CCS n.º 54/2022. 

2022161000026 GRACIELE DA SILVA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000041 HUDSON RIBEIRO ROLON INDEFERIDA 
Não possui a titulação exigida no Anexo I do Edital de 
Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000035 JANIELI VASCONCELOS DA PAZ INDEFERIDA 
Não possui a titulação exigida no Anexo I do Edital de 
Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000052 SORRAILA VIEIRA VILELA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000019 WELLINGTON HENRIQUE ROCHA DE LIMA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA - FACALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000030 ELAINE COSTA GUIMARAES INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000049 MILLA CHRISTIE PIRES CZERNISZ INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000046 ALINE PEREIRA DE HOLANDA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000045 CIRENEU ALTINO DA SILVA JUNIOR INDEFERIDA 
Não possui a titulação exigida no Anexo I do Edital de 
Divulgação CCS n.º 54/2022. 

HISTÓRIA DO BRASIL / HISTÓRIA REGIONAL - FCH 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_______________________________________________________________________________ 

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 5 de 5 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000047 MATEUS BRUNETTO CARI INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

2022161000050 GUSTAVO FORNARI DALL'AGNOL INDEFERIDA 
Titulações em área distinta das exigidas no Anexo I do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL - FCH 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

2022161000021 LUCILENE DAMACENA PEREIRA INDEFERIDA 
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2 do 
Edital de Divulgação CCS n.º 54/2022. 

 


